
哈尔滨工业大学工学硕士学位论文

摘要

    亚麻废水难生物降解，水质、水量变化较大。采用传统的活性污泥法

难以使废水达标排放，而且难免要增加占地面积和动力消耗，导致处理成本

提高。根据国家污染源达标排放和污染物总量控制要求，需对亚麻废水达标

处理技术进行研究。本文通过对齐齐哈尔亚麻厂排放废水特性进行分析，并

借鉴国内国外有关领域的处理现状和技术发展，根据齐齐哈尔亚麻有限公司

的实际情况，最终确定采用气浮一水解酸化一接触氧化工艺处理亚麻废水。

亚麻废水成分不是很复杂，多为纤维素、半纤维素、木质素、果胶等，有

毒、有害物质含量很少，这是有利于生化处理的一面。

    有关理论和现场实践证明，该工艺经济合理，技术可行，出水达到中
[...]
维素在碱性溶液中会产生剥皮反应，使分子链缩短。另外，也会在水解、酸化

等反应的作用下使分子链断开。

    半纤维素是由数量不同的几种糖基组成的共聚物，其主链为线状，上面带

有各种支链。植物纤维中的半纤维素主要有聚木糖类和聚甘露糖类。半纤维素

的聚合度为200,聚木糖类的主链是木糖基，带有4个甲氧基葡萄糖基等支链。

半纤维素可以被水解为单糖。 (详见第3章)

    木质素是一种芳香族高分子聚合物，因该厂来料为粗纱 (已经脱过胶)。

木质素含量不是很高，故对废水的污染不会太大。而且木质素可以被水解为单

糖[3. 41。
    硫化物是一种还原性物质，在缺氧条件下可转化为 H2S，在好氧条件下可

转化为SOs2一或S042-，在处理中易于去除。

1.3.3拟定的废水处理工艺流程

    根据该厂原废水水质的各项指标和对处理水水质的要求，并适当考虑该厂

的具体条件和前述的各项因素，提出两种处理方案 (图 1-3, 1-4)。从工艺特

点、处理效果、运行等各方面对其进行论证，最终选定理想方案。

废水一 一格 栅

处理水排放

泥饼外运

        图 1-3气浮一水解酸化一接触氧化处理工艺流程

Figure 1-3 Air flotation-hydrolysis and acidification-contact oxidation process



哈尔滨工业大学T学硕十学位论文

格栅一 集}m也曰 气浮池 Ai}1坦葬  *-CA卜-7jyYLLT
        回息京尼 }

压滤机

                                                泥训夕FLv

        图 1-4传统活性污泥法处理工艺流程

Figure 1-4 Conventional aerobic active sludge process

1.3.4两种处理方案的比较

    对齐齐哈尔亚麻有限公司的工业废水，两个方案处理在技术上都是可行

的，理论上都能使处理水的各项指标达到排放标准。但是，两种方案各有特点

和弊端。两者都有各自的优点，也都存在着某些问题。

    第一方案中，水解 (酸化)一接触氧化工艺 (见图1-3)是70年代以来发

展起来的比较成熟的水处理新工艺，主要用于处理高浓度废水和可生化性较差

的废水，与纯的好氧工艺相比，具有能耗底、效果好，可提高废水的可生化性

等优点。通过本工艺的处理，各处理单元预计能够达到的处理效果见表 1-3.

表 1-3第一方案可达到的处理效果的测预

Table 1-3 The forecast of the first project

处 理

单 元

COD/mg· BOD/mg· SS/mg.L

进水 出水

L '

去除率
  /%

进水 出水

L-占

去除率
    Z%

进水 出水
去除率
  /%

序

号

n

︸

八
引

6

2

2460   984 574    401 30     286

20     114

n

n

6

工j984 492 401    320

492 98       80            320    48 85   91      55       40

浮

艺

解

化
触

化

气

工
水

酸
接

氧

抽卫

，
乙

内
」

    水解酸化工艺存在的问题是，气味比较大，对温度，pH值也有一定的适
应范围，出水不能达标，必须有后续的好氧工艺，如本工艺的接触氧化工艺。



哈尔滨T业大学工学硕士学位论文

    第二方案的推流式曝气池 (见图 1-4)是传统活性污泥法处理工艺，具有

工艺成熟，运行稳定，效果良好的特征，在世界各国广为利用。采取一定的工

艺及构造上的技术措施，能够克服推流式曝气池存在的由于纵向水流产生的不

均匀，和短路的弊端，使废水在池内保持绝对的推流流态，因此，称之为完全

推流式曝气池。通过废水在集水池内的水解酸化反应和在气浮池内的处理，对

废水的可生化性大有改善，有利于曝气池净化功能的提高。使处理水各项污染

指标达到排放标准。

    第一方案与第二方案相比，主要优势在于:

    1、接触氧化法与活性污泥法相比，抗冲击负荷呢能力强，而且不易产生

污泥膨胀，运行管理较为方便，剩余污泥量少。

    2、要达到同样的处理效果，第二方案占地面积大，能源消耗大。

    3、第二方案中利用调节池水解酸化，虽然在理论上是可行的，但其处理

效果较第一方案要差得多。主要有以下几个方面原因:集水池必然要受到水力

冲击的影响，亚麻废水水质、水量日变化较大，如果有染色废水，pH值很

高，在 9左右，废水中有毒有害物质虽然很少，但也是存在的，如果水质突

变，对厌氧颗粒污泥冲击很大，影响水解池的水解酸化反应使得水解酸化不能

稳定运行;

    4、第一方案中，进水采用升流式 ，利用水力的冲击，使水解池中的污泥

处于悬浮状态，类似于UASB法，进水中的污染物与颗粒污泥充分接触，污染

物的去除率高。而第二方案中利用集水池水解酸化，进水采用的是推流式，效

果不理想。

    水解酸化池不稳定，必然影响氧化池处理效果。综合个方面的原因，考虑

到亚麻废水的浓度高、难生物降解、水质水量变化大等因素，采用第一方案作

为最终处理方案。

1.3.5选定工艺中各构筑物的说明

1.3.5.1格栅
    格栅是用来截留大块漂浮物质，以保护后续的水泵和处理构筑物。设计中

选择粗细两套格栅，粗格栅栅条间距为0.01 m，格条宽2.2m，格栅强度按前后

水位差 0.3设计，最大过栅流速为0.7m/s。细格栅采用水力格栅，栅条间隙为

0.005m，过栅流速为0Am/s，拦截下来的栅渣人工外运。

1.3.5.2调节池



哈尔滨工业大学工学硕士学位论文

    调节池有效水深为3.0m，有效容积180m3，调节池内分别设有气、水反冲
洗管，防止沉渣沉积，调节时间为4h.

1.3.5.3泵站

    提升泵位于调节池之上，钢混结构，内设3台潜污泵，两用一备，每台泵

流量60m3/h，扬程12m，配套电机4.Okwo
1.3.5.4气浮池

    气浮池主要用于去除污水中的悬浮物和不容性 COD，设计中选择一套内

循环溶气气浮系统，溶气水将气泡以微小形式释放于水中，小气泡在上升过程

中将悬浮物、油脂、胶体等杂质粘附并浮于水面去除。气浮池采用钢混结构，

表面尺寸为 12X4m。气浮装置采用的是埃杜尔 (EDUR)泵液有限公司的

EDUR气液多项泵。与传统气浮装置不同的是气体在泵进口管直接吸入，可省

去空压机、压力灌等一系列装置，操作简单。该系统最大气液比可以达到

30%，能产生小于30 u m的气泡。高压下空气饱和的水被减至常压，并流入气

浮池。减压时自然产生的微气泡戮附悬浮物，并将之升至水面，再被刮除。

1.3.5.5水解酸化池

    厌氧生物处理工艺采用水解酸化技术。通过对停留时间的控制，控制厌氧

反应在水解酸化阶段，不进入产C114阶段。池中厌氧颗粒污泥靠水力的冲击作

用，处于悬浮状态。水解酸化池采用钢混结构，平面尺寸 3.8 X 15m，水深

4.5m，总高5.0m。废水停留时间为5.5h，总有效容积为228m3。池底安装8组
布水穿孔管，垂直水面上方有 8个溢流堰，以保证出水均匀，不出现短路、死

角现象。底部有排泥管，剩余污泥排入污泥浓缩池。

1.3.5.6接触氧化池

    好氧生物处理工艺采用接触氧化技术，设计采用较为灵活的运行方式。通

过控制曝气量使接触氧化池按最佳条件的方式运行。其中填料的容积负荷为

1.3kgCOD/m3·d。接触氧化池采用钢混结构，平面尺寸13 X 18m，水深
4.0m，总高 4.4m，分为四个廊道，每个廊道宽 3.1m，长 16m。废水停留时间

16h，总有效池容积667m3。池内安装新型弹性填料，池底安装微孔曝气器，

氧转移速率为 13-18%,池内溶解氧 2-4m叭，去除 1kgBOD需氧量为

1.OkgOz/kgBOD，需空气量为30-39m3空气//kgBOD o
1.3.5.7二沉池

    二沉池的功能是截流由曝气池流出混合液中的活性污泥，使处理水澄清。

沉淀污泥在池底污泥部位经一定时间的浓缩后部分地回流曝气池和水解酸化

池。剩余污泥则通过污泥泵站进入污泥处理系统进行处理。选用两座直径



哈尔滨工业大学工学硕十学位论文

4m，有效水深 4.5m的竖流式沉淀池。废水在沉淀池内的停留时间约为 1.0小

时30mine

1.3.5.8浓缩池
    采用竖流式浓缩池，钢混结构，平面尺寸 3X4m，有效水深 3.5m，总高

4.1m。总有效容积61m3。污泥在浓缩池内停留时间为10h，浓缩池上清液排入

调节池内。

1.3.5.9污泥脱水间
    内设 1台板块压滤脱水机，间歇运行使污泥含水率由97%进一步降低为

80%,污泥容积则减少为0.5时，并呈泥饼状，便于运输和处置。选用一台
BAJZ型规格为15/810-50自动板框压滤机。脱水机排出的污泥水，污染程度

很重，回流调节池，再次处理。

1.3.5.10鼓风机室
    砖混结构，平面尺寸 IOX6m，层高4m，室内安装三叶鼓风机三台，两用

一备。风量14m3/min，风压4500mm水柱，配套电机18.5kw.

1.4国内外相关领域的研究现状

    国外、国内对亚麻废水处理的报道很少。但厌氧一好氧工艺、水解酸化一

好氧工艺的报道很多。50̂ 60年代，美国开始研究、应用厌氧接触工艺、厌氧

好氧塘系统、氧化沟技术，并出现了气浮池的有关报道。80年代以后，美国开

展厌氧流化床、厌氧滤池、UASB,厌氧复合床、间歇循环活性污泥法

  (CAST)等工艺的开发和研究。日本琵琶湖湖南中部净化中心、日本沃名湖

瞳开丘净化、中心美国佛罗里达州Largo市的某污水厂、上海县污水处理厂
A/。系统生产性试验、西德stuttgart-Busnan处理厂一步活性污泥法硝化脱氮
系统，都是应用厌氧一好氧工艺。北京市大兴、密云、怀柔县拟采用水解好氧

处理工艺，处理水量分别为15000m 3/d和40000m 3/d[5]。本工艺经过对亚麻废
水的分析，采用气浮一水解酸化一接触氧化工艺。对于水解酸化一好氧工艺，

国内有广泛的应用于城市污水[6. 7. 81、啤酒废水[[9. 10. 11. 121、印染废水[[13- 14. 15.
16、 171、化I废水[IS, 19. 20. 21. 22. 23]、制药废水[24. 251、造纸废水!261、合成橡胶废
水[271、制皂废水[281、肉类加工废水[29. 30. 311、医院废水[321纺织废水[33]等废水

的处理。

    于德爽、彭永臻等〔341应用水解酸化一气浮一SBR工艺处理亚麻废水，对

肇融亚麻纺织有限公司生产废水进行处理。肇融亚麻纺织有限公司年生产粗纱



哈尔滨工业大学工学硕士学位论文

20001,废水中主要污染物为COD, BOD, SS等。废水包括两部分:生产废水

与生活污水。生产废水主要来自于亚麻粗纱的洗纱、煮漂过程产生的废水

(750m3/d)及生产车间冲洗水(loom'/d);生活污水主要来自于生活区(100
m 3/d)。另有少部分废水为染色废水。因此，确定设计废水水量与废水水质情
况如F。设计废水水量:1000 M '/d;设计废水水质:COD800-1000mg/L,
BOD400-500mg/L, SS0-300mg/L, pH7;设计出水水质:COD 100mg/L ,

BOD20mg/L, SS70mg/L, pH6-9a

    最终收到了很好的效果，证明水解酸化一好氧工艺处理亚麻废水是可行

的。

1.5本课题目的和意义

    废水的生物处理技术，发展至今，经过科研工作者的不断努力和创新，己

经日趋成熟。随着生物技术的发展，人们对污水处理的认识也不断地在改进，

正朝着低能耗、高效率、操作简单、减少二次污染的方向发展，单纯的去除水

中的 COD 已不能符合时代的要求。对很多工业废水，已经有成型的工程实

践，对于同一种废水，可以有很多渠道达到处理要求，并且有成功的实际工程

可以借鉴。但如何确定合理的处理工艺，既节省投资，又能达到处理要求，同

时本着操作、运行管理方便等因素，是本课题的任务。

    本课题根据齐齐哈尔亚麻有限公司生产废水难生物降解、COD浓度较

高、水质水量变化大、有染色废水等特性，采用气浮工艺预处理，再利用水解

酸化池的水解酸化作用提高废水的可生化性，为后续好氧处理做好充分准备。

另外，接触氧化池内加软性填料，微生物培养容易、运行稳定、不易出现污泥

膨胀。全工程运行费用低，对水场员工技术素质要求不高，既适合齐齐哈尔亚

麻厂现状，又能使出水达到排放标准，很适合我国一些中小企业。



哈尔滨工业大学工学硕士学位论文

第2章 混凝气浮工艺及混凝烧杯试验

2.1气浮工艺的应用现状

    气浮法是固液分离或液液分离的一种技术。它是通过某种方法产生大量的

气泡，使其与废水中密度接近于水的固体或液体污染物微粒粘附，形成密度小

于水的气浮体，在浮力的作用下，上浮至水面形成浮渣，进行固液或液液分

离。气浮法用于从废水中去除比重小于1的悬浮物、油类和脂肪，并用于污泥

的浓缩。

    在水处理中，气浮法广泛应用于:①分离地面水中的细小悬浮物、藻类及

微絮凝体;②回收工业废水中的有用物质，如造纸厂废水中的纸浆纤维及填料

等;③代替二次沉淀池，分离和浓缩活性污泥:④分离回收含油废水中的悬浮

油和乳化油:⑤分离回收以分子或离子状态存在的物质，如表面活性物质和金

属离子[[35[⑥炼油、化工、造纸、制革、纺织、印染、钢铁、橡胶、食品、制

药、轻工业等工业废水和城市生活污水中以及生活饮用水的处理中都有气浮工

艺的应用。

    长期以来，在水河废水的处理中，基本都采用沉淀法用于固液分离。但对

于比重接近于水的物质，沉淀法就难以去除。70年代以来开发的气浮技术较好

的解决了这一问题。
    气浮技术可作为单项主体处理技术，在废水处理中，对于一些含油脂废水

以及造纸废水，采用气浮技术，不但处理效果显著，还可以回收油脂及纸浆;

气浮技术可作为污水生化处理中的一种有效的预处理技术，去处难降解的有机

物，提高废水的可生化性，保证后续处理的稳定性;气浮技术也可作为后续的

处理技术，代替传统的二沉池[[36];气浮技术可作为深度处理技术，应用于污水
处理二级出水的回用处理工艺中;一些试验表明，应用气浮技术浓缩活性污

泥，具有浓缩效果好，出水S5低的优点。

    随着气浮技术的应用，对于气浮技术的研究也越来越多。另外在气浮技术

应用方面，也取得了很多成果。如离心气浮技术、浅层气浮技术、环流气浮技

术等[371



哈尔滨工业大学工学硕一学位论文

2.2混凝技术简介

    在天然水以及各种废水中，都含有数量不同的悬浮物质，其中大多可通过

自然沉淀的方法去除。但胶体颗粒是不能用自然沉淀方法去除的。胶体颗粒的

尺寸大致在1-100run(有人认为为1000tun)范围内。水中杂质存在的状态可分为
悬浮物、胶体和溶解物三类 (见表2-1 ) 13610

2.2.1水中颗粒物质的分类

                  表2-1水中杂质分类

Table 2一1 Classification of impurity in flax wastewater

分散颗粒 溶解物 胶体颗粒 悬浮颗粒

颗粒大小
} } { } } 一 一 }

外观 透明 光照下混浊 混浊 (肉眼可见)

    粒径较小 (d<10 u nn)的物质的去除是不能靠它们自身的沉淀性能的。因

为由于各种因素的千扰，这些微粒很难沉淀。水中的胶体物质，他们也不下

沉，而是保持悬浮状态。在这种情况下，一般采用混凝技术，使许多极细的颗

粒聚集成大颗粒的絮凝体，从而通过后续沉淀、气浮等方法去除。

2.2.2混凝机理简介

    混凝的目的在于向水中投加一些药剂，使水中难以沉淀的胶体颗粒脱稳而

互相聚合，增大至能自然沉淀的程度，这种方法称为混凝，在水处理中是一种

常用的方法

    目前，关于混凝机理，看法还不太统一，其中，广为人们接受的理论主要

有以下几个方面:压缩双电层、吸附电中和、吸附架桥和网捕等。这几种作用

有时同时发生，有时仅其中的某个机理起作用。



哈尔滨工业大学T学硕十学位论文

2.3混凝气浮工艺在亚麻生产废水处理中的生产性应用

    在齐齐哈尔生产废水处理中采用了混凝、气浮技术作为预处理。在实验

中，将多种混凝剂处理效果进行了对比，并对它们作了经济上的分析。

    选用的混凝剂有FeC13, A12(SO)3,硫酸铁、聚合氯化铝，以及助凝剂聚
丙烯酸胺 (PAM)。气浮装置采用的是埃杜尔 (EDUR)泵液有限公司的

EDUR气液多项泵。

2.3.1药剂的选择

    通过烧杯试验，测定上清液COD, SS、色度，比较各混凝剂的混凝效果。

试验用的主要混凝剂有氯化铁、硫酸铝、硫酸铁、聚合氯化铝、硫酸亚铁，以

及助凝剂PAM。根据试验结果，又考虑到采购、运输方便以及当时的市价等原

因，最终确定药品的选择。这里的烧杯试验是在染色车间加工时取样，废水的

色度pH值较高。
    在气浮池进口取样，置于烧杯中，经半小时静沉，观察到能沉淀下来的物

质很少，几乎没有，但COD都在1500mg/L以上，SS也很高。加酸将pH值调至
7.5-8左右。

                          表 2-2混凝剂市价价格表

药品名称
